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Kerteminde Seniorhøjskole -  62. semester 

12 tirsdage i foråret 2026 
 

 
Vinterlyng – tidligt forår. Privat foto LAaJ 

 

TEMA: Store personligheder – og hvad har vi lært af dem? 
 

 
Peter Borberg. (privat foto).           

Velkommen og praktiske oplysninger. 
Forårets tema og program i lette strøg. 

Storm P., humoren og den tredje alder  

Peter Borberg, Peter Borberg, mag.art. i nordisk sprog og litteratur, Tommerup. 

 ”Som ung gik jeg med vat i skuldrene – nu går jeg med vat i ørene!” 

Hvis der var ét emne, som Storm P. vendte tilbage til igen og igen, så var det den del, der handler 

om at blive ældre. Kunstneren havde et ganske særligt forhold til den tredje alder. Det kom både til 

udtryk i hans malerier, tegninger og tekster. 

”De bidende bemærkninger kommer først, når man har mistet tænderne!” lød en af hans 

underfundige bemærkninger. 

Foredraget Storm P., humoren og den tredje alder er historien om en af vores største   

Tirsdag den 6. januar 
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kulturpersonligheder nogensinde. En mand, der drømte om at blive forløst i både kunsten og 

kærligheden. En sjælden sammensat kunstner, der gik fra at være dagsaktuel satiriker og til at blive 

nostalgisk humorist, og som på sine velbjergede dage kendte både til berømmelsen og ensomheden. 

 

 

Tirsdag d. 13. januar.                               

Europas tøvende tyske supertanker. 

Uffe Dreesen, korrespondent TV2, Odense. 

Europas tøvende tyske supertanker 

Angela Merkel er for længst historie. Olaf Scholz er der ingen, der kan huske. Nu hedder den nye 

tyske kansler Friedrich Merz, og han har sat sig for at vende den tyske supertanker.  

Milliarderne ruller, gældsætning er ikke længere et fyord og atombevæbning er noget, der bliver 

diskuteret offentligt. For ikke siden 1949 har Tysklands skæbne været så usikker og flydende, som 

den er lige nu. 

Med navne som Konrad Adenauer, Willy Brandt, Helmut Schmidt, Helmut Kohl, Gerhard Schröder 

og Angela Merkel har Tyskland fostret mange store personligheder, som ikke bare sat kursen for 

Tyskland men også Europa. Vil det lykkes for Merz og hvad laver egentlig Angela Merkel er nogen 

af de spørgsmål Uffe Dreesen vil berøre i sit foredrag. 

Søren Kierkegaard: eksistensens tænker. 

Jacob Bøggild, lektor, Syddansk Universitet, Albertslund. 

Søren Kierkegaard levede et liv, der set udefra var blottet for dramatik. Hans tænkning drejer sig til 

gengæld om, hvad det vil sige at leve og eksistere som menneske og den folder sig ud i et 

spændingsfelt mellem litteratur, teologi, filosofi og psykologi. Ud over forskellige 

eksistensmuligheder omhandler Kierkegaards forfatterskab fænomener som angst og ironi, der er 

forbundet med den flertydighed, som han opfattede som et fundamentalt vilkår for den 

menneskelige eksistens, hvis forudsætning er sproget. 

 

Tirsdag den 20. januar. 

TV 2 SPORT. Og alle TV 2 SPORTENs store og små stjerner og kendisser efter flere end 25 

år på TV 2. 

John Jäger, journalist Kerteminde. 

GENERALFORSAMLING. 
Her er god mulighed for medindflydelse på seniorhøjskolen. 

 

 

Tirsdag den 27. januar. 

UDFLUGT FYN – program følger. 

Tirsdag den 3. februar. 

To apotekersønner fra Rudkøbing, der blev væsentlige deltagere i dansk Guldalder og 

romantik i første halvdel af 1800-tallet. 

Troels Krøyer, formand for H.C. Ørsted Selskabet 

  

H.C. Ørsted opdagede som den første elektromagnetismen i 1820. Det ændrede vores verden på 

afgørende vis. Han fandt en metode til at isolere metallet aluminium. Og han berigede vores sprog 

med 2.000 nye danske ord. Og så havde han en helt anden holdning til kvinder og studerende i sin 

tid. 
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Anders Sandøe Ørsted blev den, der ændrede dansk jura radikalt. Jurister taler om dansk jura før og 

efter Anders S. Ørsted. Han blev dommer, højesteretsdommer, kongens repræsentant i 1830-ernes 

Stænderforsamlinger, medlem af den Grundlovgivende forsamling, og blev Danmarks tredje 

statsminister efter grundlovens indførelse. 

 

De syngende nyheder. 

Anders Kinch-Jensen, journalist, musiker. Odense. 

Et underholdende og musikalsk foredrag med fællessang, hvor vi hiver sange ud af nyhederne og 
nyheder ud af sangene – og krydrer det hele med satire og et jazzet klaverakkompagnement. 

Kom og få et spændende indblik i fortælleteknikkens kvaliteter, hvor vi leger med forskellen på at 
formidle viden i den mundtlige fortælletradition, i sangverdenen og i nyhedsjournalistikken. 
Foredraget bygger på Anders Kinch-Jensens viden og erfaring inden for medier, fællessange, satire 
og fortælletraditioner. 

 
Anders Kinch-Jensen, foto: Robert Wengler. 

 
Tirsdag d. 17. februar.                  Per Sloth Møller. (privat foto) 
Sidste nyt fra Beredskabsstyrelsen.                            
Per Sloth Møller, stabschef ved Beredskabsstyrelsen Center for Uddannelse, kommer forbi og 
fortæller om, hvad Beredskabsstyrelsen er for en organisation og hvad de laver. 

Døden og Det Etiske Råd. 

Gorm Greisen Professor emeritus ved Københavns Universitet, Ulønnet overlæge ved 

Rigshospitalet, fhv. formand Det Etiske Råd. 
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Middellevealderen er stigende, antallet af kroniske sygdomme i befolkningen er stigende og der er 

et stigende fokus på mulighederne for at få hjælp til at afslutte livet. Hvornår vil vi dø? På den 

anden side er der stigende investering i livsunderstøttende/forlængende behandlinger og 

sundhedsvæsnets kapacitet og økonomi er under pres. Hvordan skal samfundet stille sig? Etisk Råd 

er kommet med input ad flere omgange. 

 

Tirsdag den 24. februar. 

Gader og veje i Kerteminde – historiske navne. 

Kurt Risskov Sørensen, museumsinspektør, kulturarv og forlagsvirksomhed/Østfyns museer. 

Rigtigt mange gader og pladser i Kerteminde er blevet opkaldt efter personer, der har spillet en rolle 

i byens udvikling. Hør om et udvalg af personerne og deres personlige historie. 

 

Jeppe Aakjær og Thøger Larsen. En brevveksling 1902 – 1927 

Breve, sange og fortællinger. 

Anette Kjær, Foredragsholder, sanger, organist og medudgiver af bogen ”Jeppe Aakjær og Thøger 

Larsen. En brevveksling 1902-1927” 

Brevvekslingen mellem Jeppe Aakjær og Thøger Larsen har ikke tidligere været udgivet i sin 

helhed, men Anette Kjær har i samarbejde med cand.mag. og tidl. studielektor Knud Kramshøj 

samlet, renskrevet og udgivet brevene i bogen ”JEPPE AAKJÆR OG THØGER LARSEN. En 

brevveksling 1902 – 1927”, der udkom i april 2020. 

Brevvekslingen, der strækker sig over 25 år og 141 breve, giver et nyt og nuanceret indblik i de to 

digteres personlighed, udviklingen i deres forfatterskab og tidens litterære atmosfære. 

Brevene lader læseren lytte med på brudstykker af de to digteres levende, livlige og medrivende 

samtale om litteratur, kunst, politik, hverdagsliv og vidtløftige drømme. 

Med afsæt i brevvekslingen fortælles om de to digtere, deres stærke venskab og samtalen mellem 

dem. Fortællingen akkompagneres af en række fællessange med tekst af hhv. Aakjær og Larsen, der 

indimellem brevskrivningen og meget andet berigede sangskatten med stærke og uopslidelige 

sange. 

 

                                           
               Anette Kjær (privat foto) 

Tirsdag d. 3. marts. 

Indsatsen for klimaet - om styrkelse af vandmiljøet omkring Storebælt. 

Heino Salling, skoleleder og byrådspolitiker. 
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- Baggrunden for den grønne trepart aftale nationalt 

- Processen med DN/Landbrug/kommuner 2025 omkring Storebælt krydret m. små anekdoter fra      

resten af landets treparter                                                                                                                       

- Status og den kommende tids udfordringer/muligheder 

Henrik Søfareren – det portugisiske geni som ændrede verden.                                                  

Erik Albrechtsen, forstkandidat, Viborg. 

Henrik Søfareren er ikke særlig kendt i Danmark. Han var portugisisk prins og fik en afgørende 

rolle i starten af opdagelsesrejserne. Columbus kunne ikke have gennemført sin skelsættende rejse 

til Amerika, hvis ikke Portugal og Henrik Søfareren havde banet vejen med udvikling af nye 

skibstyper, nye kort og forbedret navigation. Det var nogle stærke personligheder som stod for 

nytænkning og innovation, så verden blev forandret for altid. I foredraget bliver der vist billeder fra 

lokaliteter i Portugal og Spanien, hvor Henrik Søfareren og Columbus færdedes. I får også 

fortællingen om Danmarks rolle i opdagelsesrejserne – en spændende beretning, som kun de 

færreste kender i dag. 

 

Henrik Søfareren, foto fra nettet samt privat foto (LAaJ) 

 

Tirsdag d. 10. marts. 

HELDAGSUDFLUGT – program følger. 

 

Tirsdag den 17. marts. 

Højskolens egen formiddag. 

Alle deltagere, Bestyrelse og leder.    
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Man skal have seletøjet på til det sidste. 

Birgitte Damgaard, foredragsholder, Ikast. 

En fortælling om Aage Damgaard, fabrikant, kunst- og kulturelsker og samfundsdebattør. En 

fortælling om at lykkes på trods, udsyn. Mod, kreativitet, nysgerrighed os.v.. 

 

 

Tirsdag den 24. marts. 

Halldór Laxness og hans betydning for den nyeste islandske litteratur 

Erik Skyum-Nielsen, Lektor emeritus, litteraturkritiker ved Information 

Nobelpristageren fra 1955 Halldór Laxness nåede at være nyromantiker, katolik, kommunist, taoist 

og satirisk samtidskritiker. Men hans vigtigste litterære indsats var de fire store romaner ”Salka 

Valka”, ”Frie mænd”, ”Verdens lys” og ”Islands Klokke”. Hans betydning for moderne islandsk 

litteratur har været enorm, hvilket foredraget vil demonstrere ud fra bøger af Einar Már 

Guðmundsson, Hallgrímur Helgason og Jón Kalman Stefánsson. 

Det tabte land. 

Niels Krause-Kjær, journalist og forfatter, Frederiksberg. 

Ude for uden er Niels Krause-Kjærs personlige beretning om Danmark i en brydningstid. Romanen 

er fiktion, men tager afsæt i en vandrebog skrevet af hans far og hans højskolekammerater gennem 

et halvt århundrede - en bog, Niels fandt i Rigsarkivet. Ude for uden er historien om en kulturel 

revolution, der på blot to generationer fjernede bondekulturen, hyldede storbyen og tabte provinsen. 

 

 

 

 
Niels Krause-Kjær. Foto fra nettet m tilladelse fra Niels K-K. 
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Tirsdag den 31. marts.                                                   

Afslutning – fest. 
 

 

 


